发行价格和募集配套资金部分的股份发行底价亦将作相应调整，股份发行数量也

随之进行调整。股份发行价格和发行底价的具体调整办法如下：

假设调整前发行价格为P0，每股送股或转增股本数为N，每股增发新股或配

股数为K，增发新股价或配股价为A，每股派息为D，调整后发行价格为P1（调整

值保留小数点后两位，最后一位实行四舍五入），则：

派息：

送股或转增股本：

增发新股或配股：

本三项同时进行：

最终的发行数量须经中国证监会核准。

（二）拟发行股份的种类、每股面值

本次发行的股票为人民币普通股（A股），每股面值1.00元。

（三）拟发行股份的数量、占发行后总股本的比例

1、发行股份购买资产

根据双方协商确定的交易价格计算，本次拟向蛇口工业区非公开发行 A 股股

份 180,271,173 股，占发行后总股本（不含配套融资）的 9.50%。具体如下：

1 0P P D 

0
1

(1 )

P
P

N




0
1

×

(1 )

P A K
P

K






0
1

×

(1 )

P D A K
P

K N

 


 

1-1-1-105

名称 发行股份（股） 占本次发行后的股权比例

蛇口工业区 180,271,173 9.50%

2、向不超过10名特定投资者非公开发行A股股份募集配套资金

公司拟向不超过 10 名特定投资者非公开发行 A 股股份募集配套资金，融资

金额不超过 161,763.3333 万元，发行价格不低于 26.92 元/股，发行数量不超过

60,090,391 股。最终发行数量由董事会按照股东大会授权，根据询价确定的发行

价格确定。

（四）特定对象所持股份的转让或交易限制，股东关于自愿锁定

所持股份的相关承诺

《资产购买协议》中约定，蛇口工业区通过本次发行认购的股份自本次发行

股份上市之日起三十六个月内不转让，在此之后按中国证监会、深交所的有关规

定执行。

向不超过10名特定投资者非公开发行股份的锁定期参照《证券发行管理办法》

的相关规定执行：

1、控股股东、实际控制人及其控制的企业认购的股份，自发行上市之日起，

三十六个月内不得转让；

2、其他投资者认购的股份，自发行上市之日起，十二个月内不得转让。

二、上市公司发行股份前后主要财务数据

项目
2013 年 1-6 月/2013 年 6 月 30 日 2012 年/2012 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

总资产（万元） 11,751,579.95 12,236,869.95  10,919,724.27 11,368,458.27

总负债（万元） 8,543,387.57 8,543,387.57 7,975,796.37 7,975,796.37

归属于母公司所有者

的权益（万元）
2,566,439.35 3,051,729.35  2,339,351.55 2,788,085.55

营业收入（万元） 1,613,356.83 1,613,356.83 2,529,676.22 2,529,676.22

1-1-1-106

项目
2013 年 1-6 月/2013 年 6 月 30 日 2012 年/2012 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

营业利润（万元） 473,809.21 473,809.21 623,436.07 623,436.07

利润总额（万元） 473,447.93 473,447.93 619,950.04 619,950.04

归属于母公司所有者

的净利润（万元）
255,063.10 255,063.10 331,826.69 331,826.69

资产负债率（%） 72.70% 69.82% 73.04% 70.16%

净资产收益率(%) 9.94% 8.36% 14.18% 11.90%

归属于母公司股东的

每股净资产（元/股）
14.94 17.77  13.62 16.24

每股盈利（元/股） 1.49 1.34  1.93 1.75

注：以上测算未考虑配套融资的影响，备考数据未经审计。

备考编制基础详细情况参见“第十二节 财务会计信息”中“二、招商局地产控股股份有

限公司备考财务报表”中的“（一）备考合并财务报表的编制基础”

由上表可见，本次交易完成后，招商地产净资产规模将大幅增加，2013年1-6

月归属于母公司所有者的权益从交易前的2,566,439.35万元上升至交易后的3, 051,

729.35万元；资产负债水平得到显著改善，截至2013年6月30日资产负债率从交易

前的72.70%下降到交易后的69.82%。

三、上市公司发行股份前后股权结构

本次发行前后上市公司的股权结构对照如下：

股东名称/姓名
发行前 发行后（配套融资前）

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

招商局蛇口工业区有限

公司
693,419,317 40.38% 873,690,490 46.04%

全天域投资有限公司 94,144,050 5.48% 94,144,050 4.96%

招商证券香港有限公司 49,948,012 2.91% 49,948,012 2.63%

FOXTROT

INTERNATIONAL

LIMITED

27,720,000 1.61% 27,720,000 1.46%

ORIENTURE

INVESTMENT LTD
26,603,145 1.55% 26,603,145 1.40%

1-1-1-107

股东名称/姓名
发行前 发行后（配套融资前）

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

其他股东 825,465,979 48.07% 825,465,979 43.50%

总股本 1,717,300,503 100.00% 1,897,571,676 100.00%

注：1、招商证券香港有限公司持有上市公司股份中，有49,242,245股由达峰国际股份有

限公司以前年度委托买入；

2、蛇口工业区与其子公司全天域投资、达峰国际、FOXTROT INTERNATIONAL

LIMITED、ORIENTURE INVESTMENT LTD属于一致行动人。

本次发行前，招商地产总股本为1,717,300,503股。蛇口工业区持有招商地产

891,128,757股，占招商地产总股本的51.89%，为招商地产的控股股东，其中：蛇

口工业区直接持有693,419,317股，占招商地产总股本的40.38%；蛇口工业区通过

下属子公司间接持有197,709,440股，占招商地产总股本的11.51%。本次发行后，

上市公司的实际控制人未发生变更，实际控制人的表决权比重将有所提高，对公

司治理、人员、经营管理决策等无实质影响。

本次发行股份购买资产完成后，未实施募集配套资金前，招商地产总股本增

至1,897,571,676股，其中蛇口工业区直接及间接合计持有1,071,399,930股，占招商

地产总股本的56.46%。

招商地产拟募集配套资金金额不超过161,763.3333万元，按发行底价26.92元/

股计算，发行数量不超过60,090,391股。配套融资后，蛇口工业区直接及间接合计

持股比例将不低于54.73%。

[…]

纳空间，宽阔的楼间距及板式结构设计为项目价值提升奠定了基础；项目占地面

积 7.72 万平米，容积率 2.07，透过山海、公园及滨海长廊休闲带，视野开阔。

 住宅小区向北通过天桥直接进入北区的商业休闲区享受快乐生活和美食，已

经开通的 2 号地铁线方便到达机场、码头、高铁站、火车站、汽车站，交通便利；

向南进入 15 公里滨海长廊休闲带，临近红树林、女娲广场、文化艺术中心等休闲

文化场所。优美的自然风光和完善的市政和商业配套构成了强大的区域价值，助

推海上世界住宅一期成为深圳优良宜居住宅典范。

 2、商业综合体——文化艺术中心

 文化艺术中心项目是海上世界城市综合体的重要组成部分，是整个蛇口片区

又一重要地标性建筑和承载文化休闲内涵的制高点。它以创意设计和文化艺术为

核心内容，打造具国际水准的、开放式、复合型艺术文化建筑；是南海意库创意

产业园发展的延伸，更是蛇口再造成中国改革开放发源地标志的重要元素。文化

艺术中心与“海上世界”明华轮一起成为国际级的文化设施和深圳重要的观光景

点，为海上世界地块的商业、餐饮、酒店、写字楼及公寓等增加客流量，并藉此

通过不断提升“海上世界”知名度实现招商地产在蛇口大本营持有物业的价值提

升，更有助于海上世界住宅价值的提升；文化艺术中心的建设，伴随着蛇口半岛

端头地理位置交通劣势的改变（已经开通的地铁 2 号线，及即将建设的地铁 10

号线和 5 号延伸线），将使海上世界片区已经形成的浓郁的国际化居住氛围提速

发展成蛇口国际化都市片区，支撑海上世界宜居住宅的定位；文化艺术中心打造

形成的珠三角高端设计思想源头和中国设计展示创意和国际交流的平台，与城市

产业发展形成互动态势，成为深圳创意产业精神制高点和顶级平台，彰显了招商

地产作为中国房地产的先驱地位，有利于招商地产在建筑设计、绿色地产建设推

进方面的水平提升，增强招商地产在全国的品牌影响力。

1-1-1-167

三、本次交易完成后上市公司的财务状况、经营情况的影响

根据上市公司2013年6月30日（未经审计）、2012年合并财务报表和本次交易

完成后上市公司模拟合并财务报表（未经审计），对本次交易前后公司财务状况、

经营情况分析如下：

（一）本次交易后公司财务状况分析

1、交易完成后公司的财务状况

本次交易完成前后公司2013年6月30日、2012年12月31日模拟的资产负债表

（未经审计）如下：

单位：元

项目

2013.06.30 2012.12.31

交易前 备考数 交易前 备考数

流动资产

合计
110,317,733,685.31 115,170,633,685.31 103,072,135,426.85 107,559,475,426.85

非流动资

产合计
7,198,065,766.61 7,198,065,766.61 6,125,107,256.21 6,125,107,256.21

资产总计 117,515,799,451.92 122,368,699,451.92 109,197,242,683.06 113,684,582,683.06

流动负债

合计
68,300,225,826.81 68,300,225,826.81 65,249,112,251.14 65,249,112,251.14

非流动负

债合计
17,133,649,876.90 17,133,649,876.90 14,508,851,431.79 14,508,851,431.79

负债合计 85,433,875,703.71 85,433,875,703.71 79,757,963,682.93 79,757,963,682.93

归属于母

公司股东

权益合计

25,664,393,512.84 30,529,343,512.84 23,393,515,534.13 27,892,355,534.13

少数股东

权益
6,417,530,235.37 6,417,530,235.37 6,045,763,466.00 6,045,763,466.00

股东权益

合计
32,081,923,748.21 36,934,823,748.21 29,439,279,000.13 33,926,619,000.13

负债和股

东权益总

计

117,515,799,451.92 122,368,699,451.92 109,197,242,683.06 113,684,582,683.06

每股净资

产
   18.68   21.51   17.14   19.76

本次交易完成后，招商地产2013年6月30日的总资产规模将从11,751,579.95万

元上升到12,236,869.95万元，资产规模扩大了4.13%。合并报表归属于母公司股东

权益由本次交易前的2,566,439.35万元上升至3,051,729.35万元，上升18.91%。每

1-1-1-168

股净资产从18.68元/股提升为21.51元/股。本次交易将使上市公司资产规模得到提

升。

本次交易完成前后公司2013年6月30日、2012年12月31日模拟的利润表（未经

审计）如下：

单位：元

项目

2013 年 1~6 月 2012 年

交易前 备考数 交易前 备考数

一、营业总收入 16,133,568,321.26 16,133,568,321.26 25,296,762,154.46 25,296,762,154.46

其中:营业收入 16,133,568,321.26 16,133,568,321.26 25,296,762,154.46 25,296,762,154.46

二、营业总成本 11,677,655,973.79 11,677,655,973.79 19,069,558,395.81 19,069,558,395.81

其中：营业成本 8,692,511,279.89 8,692,511,279.89 12,945,037,612.58 12,945,037,612.58

营业税金及附加 2,579,430,723.77 2,579,430,723.77 4,273,285,191.20 4,273,285,191.20

销售费用 272,019,791.76 272,019,791.76 729,279,368.30 729,279,368.30

管理费用 232,711,486.01 232,711,486.01 439,348,487.64 439,348,487.64

财务费用 73,348,971.39 73,348,971.39 394,147,542.48 394,147,542.48

资产减值损失 -172,366,279.03 -172,366,279.03 288,460,193.61 288,460,193.61

加：公允价值变动

收益（损失以“－”

号填列）

   1,584,406.61 1,584,406.61

投资收益（损失以

“－”号填列）
282,179,758.93 282,179,758.93 5,572,506.29 5,572,506.29

其中：对联营企业

和合营企业的投资

收益

336,191,940.58 336,191,940.58 2,740,621.24 2,740,621.24

三、营业利润（亏

损以“－”号填列）
4,738,092,106.40 4,738,092,106.40 6,234,360,671.55 6,234,360,671.55

加：营业外收入 11,774,703.28 11,774,703.28 24,841,162.92 24,841,162.92

减：营业外支出 15,387,554.61 15,387,554.61 59,701,420.94 59,701,420.94

其中：非流动资产

处置损失
910,283.52 910,283.52 1,484,257.65 1,484,257.65

四、利润总额（亏

损总额以“－”号

填列）

4,734,479,255.07 4,734,479,255.07 6,199,500,413.53 6,199,500,413.53

减：所得税费用 1,476,586,830.38 1,476,586,830.38 1,921,981,310.04 1,921,981,310.04

五、净利润（净亏

损以“－”号填列）
3,257,892,424.69 3,257,892,424.69 4,277,519,103.49 4,277,519,103.49

归属于母公司股东

的净利润
2,550,631,034.51 2,550,631,034.51 3,318,266,875.59 3,318,266,875.59

1-1-1-169

项目

2013 年 1~6 月 2012 年

交易前 备考数 交易前 备考数

少数股东损益 707,261,390.18 707,261,390.18 959,252,227.90 959,252,227.90

六、每股收益：

（一）基本每股收

益
1.4853 1.3442 1.9323 1.7487

（二）稀释每股收

益
1.4853 1.3442 1.9323 1.7487

七、其他综合收益   638,323.38 638,323.38

八、综合收益总额 3,257,892,424.69 3,257,892,424.69 4,278,157,426.87 4,278,157,426.87

归属于母公司股东

的综合收益总额
2,550,631,034.51 2,550,631,034.51 3,318,905,198.97 3,318,905,198.97

归属于少数股东的

综合收益总额
707,261,390.18 707,261,390.18 959,252,227.90 959,252,227.90

由于本次注入的标的资产目前不构成经营性业务，截至2013年6月30日交易前

后公司的收入、成本和利润项不发生变化。由于本次交易公司以发行股份支付标

的资产对价引起总股本增加，公司2013年6月30日模拟的基本每股收益从1.4853元

/股下降到1.3442元/股。

2、本次交易对公司负债结构的影响

项目
2013.06.30 2012.12.31

交易前 备考数 交易前 备考数

流动比率   1.62   1.69   1.58   1.65

速动比率   0.56   0.56   0.45   0.45

资产负债率（合并口径） 72.70% 69.82% 73.04% 70.16%

注：①流动比率=流动资产/流动负债；

②速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

③资产负债率=总负债/总资产。

本次交易完成后，公司以2013年6月30日财务数据计算的流动比率从1.62上升

至1.69，速动比率保持0.56，资产负债率从72.70%下降至69.82%。

本次交易后，公司的流动比率有所上升，资产负债率有所下降，说明公司的

流动性得到改善。

1-1-1-170

（二）本次交易对公司业务的影响

本次交易完成前后公司的土地储备情况如下：

[…]

公司拟出售上述资产的，应当符合《上市规则》的相关规定，此外，董事会

应当充分说明出售的原因以及对公司的影响，

独立董事及监事会应当就该事项发表明确表示同意的意见。

公司董事会应当在年度报告中说明报告期内涉及上述收购资产的相关承诺事

项的履行情况。

 若公司该项资产的利润实现数低于盈利预测的百分之十，应当在年度报告中

披露未达到盈利预测的原因，同时公司董事会、监事会、独立董事及出具盈利预

测审核报告的会计师事务所应当就该事项作出专项说明；若公司该项资产的利润

实现数未达到盈利预测的百分之八十，除因不可抗力外，公司法定代表人、盈利

预测审核报告签字注册会计师、相关股东（该项资产的原所有人）应当在股东大

会公开解释、道歉并公告。

1-1-1-200

第十二节 财务会计信息

一、关于财务会计信息披露的说明

 本次交易的标的资产为土地使用权，不构成经营性业务，不构成可独立核算

的会计主体，因此，本次交易不对标的资产进行审计和盈利预测。本节就上市公

司未经审计的一年一期备考财务报表进行分析。

二、招商局地产控股股份有限公司备考财务报表

（一）备考合并财务报表的编制基础

本备考财务报表是在招商地产按企业会计准则编制的财务报表的基础上考虑

以下因素编制：

1、按照《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号---上市公司

重大资产重组申请文件》的要求，本备考财务报表是假设本次重组已于 2012 年

12 月 31 日完成并依据重组完成后的股权架构编制。本次交易需经招商地产股东

大会批准，以及需经国务院国有资产监督管理委员会、中国证监会对于本次交易

涉及的审批事项的批准或核准后方可实施。

2、本次交易备考财务报表系以招商地产为报告主体编制。根据同致诚对置入

资产出具的《土地估价报告》，截至评估基准日 2013 年 6 月 30 日，海上世界住宅

一期土地价格为 464,858 万元，文化艺术中心土地价格为 20,432 万元，即本次置

入资产的总评估值为 485,290 万元。

根据《土地估价报告》后附的《补充说明》，截至 2012 年 12 月 31 日，海上

世界住宅一期和文化艺术中心土地价格分别为 429,280 万元、19,454 万元，总计

448,734 万元。于 2012 年 12 月 31 日，标的资产按其评估值价值记入招商地产的

合并资产负债表。

3、根据交易方案，假定由蛇口工业区认购招商地产非公开发行的 180,271,173

股股份。

1-1-1-201

（二）2013 年 1~6 月及 2012 年度备考合并资产负债表

单位：元

项目

2013 年 6 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

交易前 备考数 交易前 备考数

流动资产：

货币资金 23,458,572,602.52 23,458,572,602.52 18,239,272,247.93 18,239,272,247.93

应收票据 2,947,367.39 2,947,367.39 5,748,800.00 5,748,800.00

应收账款 68,072,310.52 68,072,310.52 162,099,162.73 162,099,162.73

预付款项 8,161,580.60 8,161,580.60 8,287,184.01 8,287,184.01

应收利息 228,492.37 228,492.37 269,583.30 269,583.30

应收股利 15,517,078.84 15,517,078.84

其他应收款 11,732,669,325.84 11,732,669,325.84 8,183,491,572.92 8,183,491,572.92

存货 72,091,942,280.16 76,944,842,280.16 73,637,940,073.11 78,125,280,073.11

一年内到期

的非流动资

产

1,970,595.79 1,970,595.79 16,756,858.87 16,756,858.87

其他流动资

产
2,937,652,051.28 2,937,652,051.28 2,818,269,943.98 2,818,269,943.98

流动资产合

计
110,317,733,685.31 115,170,633,685.31 103,072,135,426.85 107,559,475,426.85

非流动资产：

长期应收款   49,721,270.00 49,721,270.00

长期股权投

资
1,519,198,350.32 1,519,198,350.32 1,083,249,770.92 1,083,249,770.92

投资性房地

产
3,021,055,151.20 3,021,055,151.20 3,117,335,984.24 3,117,335,984.24

固定资产 1,449,031,890.39 1,449,031,890.39 435,194,977.76 435,194,977.76

在建工程 98,240,393.27 98,240,393.27 88,458,273.58 88,458,273.58

商誉 159,560,861.23 159,560,861.23 159,560,861.23 159,560,861.23

长期待摊费

用
237,618,947.45 237,618,947.45 249,438,693.12 249,438,693.12

递延所得税

资产
713,360,172.75 713,360,172.75 942,147,425.36 942,147,425.36

1-1-1-202

项目

2013 年 6 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

交易前 备考数 交易前 备考数

非流动资产

合计
7,198,065,766.61 7,198,065,766.61 6,125,107,256.21 6,125,107,256.21

资产总计 117,515,799,451.92 122,368,699,451.92 109,197,242,683.06 113,684,582,683.06

单位：元

项目
2013 年 6 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

交易前 备考数 交易前 备考数

流动负债：

短期借款 5,620,000,000.00 5,620,000,000.00 2,105,000,000.00 2,105,000,000.00

应付票据 57,684,515.33 57,684,515.33 47,610,662.59 47,610,662.59

应付账款 8,679,956,190.36 8,679,956,190.36 11,796,898,896.95 11,796,898,896.95

预收款项 30,862,520,673.59 30,862,520,673.59 28,463,966,430.34 28,463,966,430.34

应付职工薪酬 168,198,915.28 168,198,915.28 334,040,494.12 334,040,494.12

应交税费 1,029,682,569.46 1,029,682,569.46 1,951,582,353.18 1,951,582,353.18

应付利息 68,152,422.02 68,152,422.02 119,767,822.92 119,767,822.92

应付股利 218,003,724.42 218,003,724.42 290,165,059.98 290,165,059.98

其他应付款 8,762,199,717.37 8,762,199,717.37 8,502,352,593.09 8,502,352,593.09

一年内到期的非流

动负债
9,032,245,473.94 9,032,245,473.94 7,380,992,296.97 7,380,992,296.97

其他流动负债 3,801,581,625.04 3,801,581,625.04 4,256,735,641.00 4,256,735,641.00

流动负债合计 68,300,225,826.81 68,300,225,826.81 65,249,112,251.14 65,249,112,251.14

非流动负债：

长期借款 16,908,624,119.41 16,908,624,119.41 14,378,013,872.78 14,378,013,872.78

长期应付款 101,218,943.36 101,218,943.36 100,207,107.75 100,207,107.75

预计负债 13,480,870.63 13,480,870.63 14,017,011.26 14,017,011.26

递延所得税负债 93,712,503.50 93,712,503.50

其他非流动负债 16,613,440.00 16,613,440.00 16,613,440.00 16,613,440.00

非流动负债合计 17,133,649,876.90 17,133,649,876.90 14,508,851,431.79 14,508,851,431.79

负债合计 85,433,875,703.71 85,433,875,703.71 79,757,963,682.93 79,757,963,682.93

股东权益：

股本 1,717,300,503.00 1,897,571,676.00 1,717,300,503.00 1,897,571,676.00

资本公积 8,622,363,393.22 13,294,992,220.22 8,386,926,298.12 12,693,995,125.12

盈余公积 1,027,780,997.90 1,027,780,997.90 1,027,780,997.90 1,027,780,997.90

未分配利润 14,208,541,440.34 14,208,541,440.34 12,173,100,556.73 12,173,100,556.73

外币报表折算差额 88,407,178.38 88,407,178.38 88,407,178.38 88,407,178.38

归属于母公司股东

权益合计
25,664,393,512.84 30,517,293,512.84 23,393,515,534.13 27,880,855,534.13

1-1-1-203

项目
2013 年 6 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

交易前 备考数 交易前 备考数

少数股东权益 6,417,530,235.37 6,417,530,235.37 6,045,763,466.00 6,045,763,466.00

股东权益合计 32,081,923,748.21 36,934,823,748.21 29,439,279,000.13 33,926,619,000.13

负债和股东权益总

计
117,515,799,451.92 122,368,699,451.92 109,197,242,683.06 113,684,582,683.06

（三）2013 年 1~6 月及 2012 年度备考合并利润表

单位：元

项目

2013 年 1~6 月 2012 年

交易前 备考数 交易前 备考数

一、营业总收入 16,133,568,321.26 16,133,568,321.26 25,296,762,154.46 25,296,762,154.46

其中:营业收入 16,133,568,321.26 16,133,568,321.26 25,296,762,154.46 25,296,762,154.46

二、营业总成本 11,677,655,973.79 11,677,655,973.79 19,069,558,395.81 19,069,558,395.81

其中：营业成本 8,692,511,279.89 8,692,511,279.89 12,945,037,612.58 12,945,037,612.58

营业税金及附加 2,579,430,723.77 2,579,430,723.77 4,273,285,191.20 4,273,285,191.20

销售费用 272,019,791.76 272,019,791.76 729,279,368.30 729,279,368.30

管理费用 232,711,486.01 232,711,486.01 439,348,487.64 439,348,487.64

财务费用 73,348,971.39 73,348,971.39 394,147,542.48 394,147,542.48

资产减值损失 -172,366,279.03 -172,366,279.03 288,460,193.61 288,460,193.61

加：公允价值变动

收益（损失以“－”

号填列）

   1,584,406.61 1,584,406.61

投资收益（损失以

“－”号填列）
282,179,758.93 282,179,758.93 5,572,506.29 5,572,506.29

其中：对联营企业

和合营企业的投资

收益

336,191,940.58 336,191,940.58 2,740,621.24 2,740,621.24

三、营业利润（亏

损以“－”号填列）
4,738,092,106.40 4,738,092,106.40 6,234,360,671.55 6,234,360,671.55

加：营业外收入 11,774,703.28 11,774,703.28 24,841,162.92 24,841,162.92

减：营业外支出 15,387,554.61 15,387,554.61 59,701,420.94 59,701,420.94

其中：非流动资产

处置损失
910,283.52 910,283.52 1,484,257.65 1,484,257.65

1-1-1-204

项目

2013 年 1~6 月 2012 年

交易前 备考数 交易前 备考数

四、利润总额（亏

损总额以“－”号

填列）

4,734,479,255.07 4,734,479,255.07 6,199,500,413.53 6,199,500,413.53

减：所得税费用 1,476,586,830.38 1,476,586,830.38 1,921,981,310.04 1,921,981,310.04

五、净利润（净亏

损以“－”号填列）
3,257,892,424.69 3,257,892,424.69 4,277,519,103.49 4,277,519,103.49

归属于母公司股东

的净利润
2,550,631,034.51 2,550,631,034.51 3,318,266,875.59 3,318,266,875.59

少数股东损益 707,261,390.18 707,261,390.18 959,252,227.90 959,252,227.90

六、每股收益：

（一）基本每股收

益
1.4853 1.3442 1.9323 1.7487

（二）稀释每股收

益
1.4853 1.3442 1.9323 1.7487

七、其他综合收益   638,323.38 638,323.38

八、综合收益总额 3,257,892,424.69 3,257,892,424.69 4,278,157,426.87 4,278,157,426.87

归属于母公司股东

的综合收益总额
2,550,631,034.51 2,550,631,034.51 3,318,905,198.97 3,318,905,198.97

归属于少数股东的

综合收益总额
707,261,390.18 707,261,390.18 959,252,227.90 959,252,227.90

1-1-1-205

第十三节 风险因素

一、本次交易相关的风险

（一）标的资产盈利的相关风险

由于本次交易标的为土地使用权，本身不构成经营性业务，其涉及的项目尚

处于规划阶段，相关项目需要正常的开发建设周期，不适用于短期盈利预测，故

本次未出具标的资产短期盈利预测报告。

同致诚在其出具的《土地估价报告》（深同诚(2013A)（估）字 03YQC 第 002

号）、《土地估价报告》（深同诚(2013A)（估）字 03YQC 第 003 号）及附件中

各地块的开发利润说明里，对本次标的资产在剩余法评估中的开发利润进行了理

论测算。最终实际盈利情况受国家政策、房地产市场环境、项目运营管理情况等

多种因素的影响，且盈利的完全结转时间预计为 2017 年，时间跨度较大，具有不

确定性，提请投资者关注。

（二）审批风险

本次交易尚需满足多项交易条件方可实施，包括但不限于须获得国务院国资

委对本次交易的批准；本公司股东大会批准；中国证监会对本次交易的核准；及

国土资源部和住建部等监管部门的核查。本次交易能否获得上述批准和核准，以

及最终取得批准、核准的时间均存在重大不确定性风险，因此，本次交易能否最

终成功实施存在不确定性，特此提请广大投资者注意投资风险。

（三）估值风险

本次交易中，标的资产的《土地估价报告》由具备在全国范围内从事土地评